









Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250912335447235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br




Sexta-feira, 12 de setembro de 2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 105                        Página 1 de 2

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de
fevereiro de 2017





A

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO ……..…..……….……01

 ANEXO I – LISTA DE CANDIDATOS ………….…02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025
CURSO DE FORMAÇÃO – GUARDA MUNICIPAL

A Prefeitura Municipal de Luís Domingues, Estado do

Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de

Administração, no uso de suas atribuições legais, e

com fundamento no Edital do Concurso Público nº

01/2023, torna pública a convocação de candidato

aprovado para participar do Curso de Formação para

o cargo de Guarda Municipal.

Considerando o não comparecimento dos

candidatos ERISDEIVILY OLIVEIRA MATOS,

ANDERSON MALUF VIDINHA e a desistência do

candidato LUIS GUTEMBERG MARTINS MENDES

anteriormente convocado e a necessidade da

continuidade do cronograma do certame, o curso

encontra-se em andamento, sendo esta

convocação uma medida necessária à composição

do quadro de formação.

1. DA CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato relacionado no Anexo I

deste edital para se apresentar imediatamente para

dar continuidade ao Curso de Formação, etapa de

caráter eliminatório, conforme previsto no edital do

concurso.

2. DO CURSO DE FORMAÇÃO

• Curso em andamento desde: 01 de setembro de

2025

• Término previsto: 30 de setembro de 2025

 • Local: Prefeitura Municipal de Luís Domingues -

MA

 • Horário: Das 08h às 17h, de segunda a sexta-feira,

ou conforme cronograma a ser disponibilizado pela

Coordenação do Curso

3. DAS EXIGÊNCIAS

Para efetivação da matrícula e participação no Curso de

Formação, o candidato deverá apresentar, no ato da

chegada:

 • Documento oficial de identidade com foto

(original);

 • Certificado de conclusão do Ensino Médio (original

e cópia);

 • Comprovante de residência atualizado.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

 • O curso é de frequência obrigatória e o

aproveitamento mínimo será exigido para aprovação;

 • Dúvidas poderão ser esclarecidas junto à

Secretaria Municipal de Administração, situada na Rua

Magalhães de Almeida, s/n, Bairro Centro, Luís

Domingues – MA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues,

Estado do Maranhão, em 12 de setembro de 2025.

Publique-se. Cumpra-se.

Luís Domingues – MA, 12 de setembro de 2025.

Emanuel Izaque Oliveira Cirino
Prefeito Municipal

Esmael de Oliveira Pinheiro Filho
Secretário Municipal de Administração

12 de setembro de 2025                          Ano IX – Edição Online nº 105                           Página 1 de 2

GABINETE DO PREFEITO

SUMÁRIO

Conforme Lei Municipal nº 122,
de 20 de fevereiro de 2017





http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação











Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250912335447235831.
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através

do site www.luisdomingues.ma.gov.br




Sexta-feira, 12 de setembro de 2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 105                        Página 2 de 2

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de
fevereiro de 2017





ANEXO I – LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS

PARA PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO DE

GUARDA MUNICIPAL

1. JOÃO PAULO GARRIDO COSTA

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação